
 

1 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

20.05.2020г.   № 8 

 

 

Заслушав и обсудив отчет заведующего кафедрой «Теория и методика 

дошкольного и начального образования» Мали Л.Д., Ученый Совет 

отмечает, что за отчетный период коллектив кафедры проделал 

значительную работу по совершенствованию учебно-воспитательного 

процесса, научно-исследовательской деятельности, организационно-

методической и профориентационной работы, повышению квалификации 

преподавателей. 

Кадровый состав кафедры соответствует требованиям к кадровым 

условиям реализации программ бакалавриата и магистратуры: количество 

профессорско-преподавательского состава кафедры – 15 человек, из них 

имеющих ученую степень – 13 чел. (86,6%); процент профессоров (докторов 

наук) – 1 чел. (6,6%); средний возраст профессорско-преподавательского 

состава  – 52 года; 1 документовед; 1 старший лаборант. 

Кафедра является выпускающей по следующим направлениям 

подготовки: 44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль 

подготовки) Начальное образование; 44.04.01 Педагогическое образование, 

направленность (магистерская программа) Начальное образование. 

Контингент обучающихся студентов по очной форме обучения 

(бакалавриат) – 81 чел. (бюджет), 109 чел. (договор); по заочной форме 

обучения (бакалавриат) – 49 чел. (бюджет), 168 чел. (договор); по заочной 

форме обучения (магистратура) – 24 чел. (бюджет), 26 чел. (договор).  

Успеваемость и качество знаний  студентов бакалавриата очной формы 

обучения в целом удовлетворительное и имеет некоторую тенденцию к 

возрастанию: 2017-2018 уч.год – 97,6 % и 70,9 %; 2018-2019 уч.год – 97,17% 

и 73,8% соответственно. 

Помимо основных образовательных программ, кафедра является 

выпускающей по дополнительной программе «Педагогика и методика 

начального образования», открытой в 2014 году. Эта программа реализуется 

ежегодно и приносит существенный доход. За отчетный период он составил 

3 852 047 рублей.  

Коллектив кафедры ведет большую учебно-методическую работу. За 

отчетный период преподавателями издано 78 учебных и учебно-

методических пособий в издательствах ПГУ, Ассоциация 21в. (Москва, 

Смоленск), ДРОФА (Москва), 61 пособий имеют гриф УМО.  



2 

 

Выпускники кафедры в большинстве своем трудоустроены по 

специальности в школы города Пензы и Пензенской области. Показатели 

трудоустройства выпускников направленности (профиля подготовки) 

«Начальное образование» по специальности ежегодно достаточно высокие: в 

среднем, за отчетный период процент студентов, трудоустроившихся по 

специальности, составил – 88,2%. 

Преподаватели кафедры принимают активное участие в работе 

конференций международного, всероссийского и регионального уровней. За 

отчетный период преподаватели выступили с докладами  на международных 

(107), всероссийских (6) и региональных (27) конференциях. 

С 2004 года ежегодно кафедра совместно с кафедрой «Информатика и 

методика обучения информатике и математике» (зав. каф.,  д.п.н., профессор 

М.А. Родионов) проводит Всероссийскую научно-практическую 

конференцию (с международным участием) «Артемовские чтения»: 

«Современное образование, научные подходы, опыт, проблемы, 

перспективы».  

За отчетный период преподавателями кафедры опубликован 1 учебник, 

4 монографии, 207 научных статей, в том числе 1 в научной периодике, 

индексируемой Web of Science, 15 статей в журналах из перечня ВАК. 

Кафедра ежегодно оформляет заявки на участие в конкурсах грантов, а также 

участвует в разработке хоздоговорных тем. За отчетный период подано 10 

заявок.  Объем средств, привлеченных кафедрой, составляет 235000 рублей, 

что составляет 15660 рублей на 1 НПР.   

Преподаватели кафедры ведут большую научно-исследовательскую 

работу со студентами. 

На кафедре работает научный кружок «Организация проектно-

исследовательской деятельности обучающихся». Руководитель кружка – 

к.п.н., доцент Н.И. Наумова. 

Лучшие научно-исследовательские работы студентов публикуются в 

сборниках научных работ и участвуют во всероссийских и региональных 

конкурсах.  

Неоднократно студенческие научные работы отмечались дипломами и 

грамотами.  

При кафедре успешно работает творческая студенческая лаборатория 

современных инновационных технологий воспитания дошкольников и 

младших школьников «Малыш», на базе которой студенты направленностей 

(профилей подготовки) «Начальное образование» и «Дошкольное 

образование» осуществляют образовательно-коррекционную и 

консультативную помощь населению, разрабатывают и внедряют 

инновационные технологии обучения и воспитания детей, приобретают 

практический опыт работы с детьми.  

Воспитательная работа кафедры строится в соответствии с концепцией 

воспитательной работы института и университета. Главная задача состоит в 

том, чтобы сформировать у студентов положительную мотивацию к 

избранной профессии, воспитать трудолюбие, ответственное отношение к 

полученному делу, нравственные качества, эстетический вкус.  



3 

 

Ежегодно проводятся встречи с учителями школ, лучшими 

выпускниками кафедры, мастер-классы, круглые столы. Студенты 

принимают активное участие в мероприятиях факультета, института, 

университета: конкурсе чтецов, олимпиаде «Педагогический дебют», 

Студенческой весне, КВН, конкурсах красоты, концертах, посвященных 

знаменательным датам. 

Вместе с тем, Ученый совет института отмечает, что на кафедре имеется 

ряд нерешенных проблем. Не выполняются наукометрические показатели по 

объему финансирования НИР, по публикации статей в журналах, 

индексируемых в  базах данных WOS  и SCOPUS. Следует активизировать  

работу по подготовке и  публикации монографий, продолжить работу по 

обновлению учебной  и учебно-методической литературы. 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет постановляет: 

1. Утвердить отчет заведующего кафедрой «Теория и методика 

дошкольного и начального образования» Мали Л.Д.и признать работу 

кафедры удовлетворительной. 

2. Утвердить программу развития кафедры «Теория и методика 

дошкольного и начального образования».  

3. Поручить заведующему кафедрой «Теория и методика 

дошкольного и начального образования»: 

3.1. Продолжить работу по совершенствованию образовательного 

процесса, более эффективному использованию ЭИОС и практико-

ориентированных методов обучения.  

3.2. Принять необходимые меры по наполнению библиотечного 

фонда учебной литературой  по образовательным программам, реализуемым 

кафедрой 

3.3. Активизировать  работу по основным направлениям научно-

исследовательской деятельности кафедры: 

• ежегодно планировать одну публикацию в изданиях, индексируемых в 

международных базах данных WOS и Scopus и две  публикации в изданиях 

из перечня ВАК; 

• подготовить к 2022 году к публикации одну монографию; 

• по участию преподавателей в федеральных целевых программах, 

конкурсах грантов и хоздоговорных темах, подавая ежегодно не менее 2-х 

заявок.      

3.4. Активизировать работу по привлечению студентов к участию в 

региональных, всероссийских, международных научно-образовательных 

мероприятиях, подавая ежегодно не менее 5 студенческих работ на конкурсы 

НИРС. 

3.5.Усилить работу по профилактике негативных проявлений в 

студенческой среде.  

 

Председатель Учёного совета                                   А.Д. Гуляков 

 

Учёный секретарь Учёного совета                           О.С. Дорофеева 


